sidente - José Feliciano, Relator -
Lobão da Silveira. 

ANEXO AO PARECER 
N.O 794, DE 1968 

Redação final do Projeto de Lei 
do Senado n.0 85, de 1968-DF, 
que autoriza o Poder Executivo do 
Distrito Federal a abrir crédito 
especial no valor de ........... . 
NCr$ 8.275.000,00 (oito milhões, 
duzentos e setenta e cinco mil 
cruzeiros novos), para integrali­
zação do capital da Companhia 
de Telefones de Brasília Ltda. -
COTELB. 

O Congresso Nacional decreta! 

Art. 1.0 - É o Poder Executivo do 
Distrito Federal autorizado a abrir o 
crédito especial nCI valor de .........

[...]

DAC, que dão uma idéia do vull<J das 
bagagens manipuladas pelos carre­
gadores de aeroportos. 

Na década 1950-1960, o crescimento 
do tráfego quilométrico de passaged­
ros foi de 10% (dez por cento). 

Em 1963, o número de passageiros 
transportados foi pouco mais de três 
milhões e quatrocentos mil (3.400.000). 
Neste mesmo período, como bagagem, 
foram deslocados quase trinta e nove 
milhões de quilos (39.000.000). 

Os números efetivos devem situa~r­
se, em 1968, em cêrca de quatro (4) 

milhões de passageiros transportados, 
pessoas que carregam bagagem pe­
sando um total de mais de quarenta 
( 40) milhões de quilos. 

6. Tais atividades necessitam· de 
uma regulamentação, à semelhança